
 

Edizione 2022/01 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Stato di fatto dei servizi idrici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 



 

 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

2. STATO DI FATTO DEI SERVIZI IDRICI ........................................................... 1 

2.1. LE INFRASTRUTTURE FUNZIONALI ALL’EROGAZIONE DEI SERVIZI ............ 5 

2.1.1. SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE .......................................................... 5 
2.1.2. CAPTAZIONE ............................................................................................. 6 
2.1.3. POTABILIZZAZIONE .................................................................................... 9 
[...]
Numero totale di scaricatori di piena 
gestiti  

n. 467  452  

Nscarnorm 
Numero di scaricatori di piena 
conformi alla normativa vigente 

n. 45  89  

Nscarrich 
Numero di scaricatori di piena richiesti 
dall'Autorità competente e non ancora 
realizzati 

  0  1  

M4b 
Adeguatezza normativa degli 
scaricatori di piena (% non adeguati) 

% 90,4% 80,3% 

Nscarctrl 

Numero di scaricatori soggetti ad 
ispezione e/o dotati di sistemi di 
rilevamento automatico delle 
attivazioni 

n. 2  153  

Nscarisp 
Numero di scaricatori soggetti ad 
ispezione nell'anno 

n.   150  

Nscarril 
Numero di scaricatori dotati di sistemi 
di rilevamento automatico delle 
attivazioni 

n. 2  3  

M4c 
Controllo degli scaricatori di piena (% 
non controllati) 

% 99,6% 66,2% 

 
Le stazioni di sollevamento nelle quali vi è un monitoraggio mediante 
telecontrollo sono cresciute da 36 nell’anno 2012 a 40 nell’anno 2013, a 97 nel 
2018 e a 113 nel 2019. 
 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.6 Depurazione: linea acque 

 

18 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 
Edizione 2022/01 

 
DATA Stampa 14/09/2022

L’unica rete per cui è disponibile il modello idraulico tarato è relativa al bacino di 
Calco-Toffo e copre un’estensione pari a 107 km. 

2.1.6. Depurazione: linea acque 

Complessivamente sul territorio sono localizzati 37 impianti di depurazione, 4 in 
meno rispetto alla precedente edizione di questo piano. Sono stati infatti dismessi 
gli impianti di Perledo e Varenna, ma la restante differenza è dovuta al distacco 
del Comune di Torre de’ Busi dalla Provincia di Lecco e sua aggregazione alla 
Provincia di Bergamo, con la conseguenza che 3 vasche Imhoff non sono più 
censite nell’ATO lecchese. Ad esse deve aggiungersi però la vasca di Biglio, a 
Valgreghentino. Il quadro delle infrastrutture depurative a servizio dell’utenza 
lecchese è completato da 3 ulteriori impianti localizzati fuori provincia ma 
parzialmente a servizio di alcuni comuni dell’ATO di Lecco (Merone, Monza e 
Vimercate). Viceversa 3 impianti localizzati sul territorio della provincia di Lecco 
(Nibionno, Valmadrera e dal 2018 - per effetto del trasferimento di Torre de’ Busi 
- anche Calolziocorte) trattano una quota di reflui provenienti da comuni esterni 
all’ATO. 
Dei 37 impianti funzionanti sul territorio provinciale 9 sono semplici vasche Imhoff 
mentre altri 8 hanno una potenzialità di progetto minore di 2.000 AE, soglia in 
corrispondenza della quale il legislatore nazionale si limita a prescrivere un 
trattamento appropriato mentre per l’imposizione di limiti allo scarico rimanda ad 
apposita disciplina regionale. I restanti 20 impianti hanno una potenzialità 
compresa tra 2.000 e 100.000 AE. 
Tre impianti (Calolziocorte, Valmadrera e Verderi) sono dotati di una sezione di 
trattamento di rifiuti liquidi. 
Nei paragrafi successivi si fornisce un breve inquadramento del sistema 
depurativo locale, rinviando invece alle tabelle allegate per informazioni di 
maggior dettaglio sui singoli impianti e sui rendimenti di rimozione dei depuratori 
principali.   
 

2.1.6.1. Impianti di potenzialità ≥ 2.000 AE 

Dei 20 impianti di depurazione che rientrano in questa classe, 12 recapitano 
(direttamente o indirettamente: vedi cartina a fine paragrafo) nei laghi, ove 
attualmente, per impianti con carico generato superiore a 2.000 AE, vigono valori 
limite di emissione più restrittivi per il parametro fosforo totale rispetto a quelli 
vigenti nella restante parte del territorio regionale (tabelle 3 e 4 dell’allegato D al 
regolamento regionale 29 marzo 2019, n. 6). Gli altri 8 recapitano in corsi d’acqua 
affluenti del Po (sottobacini dell’Adda sublacuale e del Lambro) e dunque 
contribuiscono all’eutrofizzazione del Delta del Po e dell’Area costiera 
dell’Adriatico nord occidentale, aree sensibili esterne al territorio regionale. 
Relativamente agli impianti recapitanti nei laghi, il corpo idrico principalmente 
interessato è il lago di Como (e, ovviamente, a valle il lago di Garlate). Solo il 
depuratore di Lecco recapita nel fiume Adda direttamente a monte del lago di 
Garlate. Nessuno scarico proveniente dai depuratori interessa invece i laghi 
morenici di Annone e Pusiano, come risulta dalla seguente tabella riassuntiva.  
 

Classe 
dimensionale 

Numero 
impianti 

Area sensibile 

laghi: esterna: 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.6 Depurazione: linea acque

 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 

19 

 
Edizione 2022/01  

 

di 
Como 

di 
Garlate 

di 
Annone 

di 
Pusiano 

Po e 
Adriatico 

≥2.000 AE 20 11 1 - - 8 

 
Di seguito si fornisce, separatamente per i depuratori che scaricano nei laghi e 
nelle aree sensibili esterne al territorio regionale, una classificazione in funzione 
della potenzialità di progetto e della tipologia impiantistica (per maggiori dettagli 
si rinvia alla tabella allegata): 
 

Depuratori che scaricano (direttamente o indirettamente) a lago 

Classe dimensionale 
Numero 
impianti 

Trattamento Con fase di 

Secondario Terziario Filtrazione 

2.000 ≤ AE < 10.000 5  5 1 

10.000 ≤ AE < 50.000 5  5 1 

50.000 ≤ AE < 100.000 2  2 1 

 
Il trattamento terziario consiste sempre nella rimozione di entrambi i nutrienti: 
azoto e fosforo. La filtrazione è presente presso i depuratori di Valmadrera, 
Mandello del Lario e Bellano (in quest’ultimo caso la separazione fisica avviene 
attraverso le membrane). 
 

Depuratori che non scaricano (direttamente o indirettamente) a lago 

Classe dimensionale 
Numero 
impianti 

Trattamento Con fase di 

Secondario Terziario Filtrazione 

2.000 ≤ AE < 10.000 1  1  

10.000 ≤ AE < 50.000 7  7 4 

 
Anche per questo gruppo di depuratori il trattamento terziario comprende la 
rimozione sia dell’azoto sia del fosforo, tranne per il depuratore di Imbersago 
(4.000) in cui è assente la defosfatazione. Solo in 4 casi (depuratori di Calco Toffo, 
Lomagna, Olginate e Osnago) è presente una fase di filtrazione finale. 
 
La maggioranza degli impianti applica una tecnologia di tipo tradizionale, in cui i 
reflui, dopo i normali pretrattamenti, vengono sottoposti a ossidazione biologica. 
Il processo di rimozione dell’azoto è realizzato secondo lo schema a carbonio 
interno con ricircolo della miscela aerata ad una fase di pre-denitrificazione. Il 
processo di rimozione del fosforo avviene invece sempre per via chimica, 
normalmente in assenza di specifica fase terziaria ad essa dedicata. Fanno 
eccezione: 

– il depuratore di Dervio in cui è stato effettuato un intervento di 
adeguamento nel corso del quale si è trasformato il processo 
depurativo dal tradizionale sistema a fanghi attivi ad un sistema a 
biomassa adesa in letto fluido con flottatore finale, ed in cui al 
normale trattamento di nitrificazione/pre-denitrificazione, è 
affiancato un ulteriore affinamento mediante post-
denitrificazione e post-defosfatazione; 

– i depuratori di Bellano e Premana, dotati di tecnologia MBR 
(Membrane BioReactor). Il trattamento a fanghi attivi è quindi 
associato ad un processo di separazione liquido-solido a 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.6 Depurazione: linea acque 

 

20 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 
Edizione 2022/01 

 
DATA Stampa 14/09/2022

membrana. Le membrane sono immerse nella vasca di areazione 
e i reflui così trattati non richiedono ulteriori stadi di 
chiarificazione e filtrazione terziaria. 

Rara è la presenza di un trattamento primario, di tipo meccanico. D’altra parte la 
sedimentazione primaria normalmente è giustificata da una finalità di risparmio 
energetico ed è associata dunque alla stabilizzazione anaerobica dei fanghi, che 
generalmente è considerata inadatta per impianti di piccola potenzialità (fino a 
20.000 AE), come sono la maggior parte dei depuratori in provincia di Lecco. Tra 
gli impianti in questione, solo 4 sono dotati di sedimentazione primaria. Di questi 
2 (Nibionno e Osnago) effettuano la digestione anaerobica dei fanghi, mentre un 
terzo (Valmadrera) non effettua alcun trattamento di stabilizzazione dei fanghi, né 
aerobico, né anaerobico. L’ultimo depuratore dotato di sedimentazione primaria è 
Lomagna. 
In generale gli impianti non sono dotati di fasi specifiche per il trattamento dei 
reflui industriali. Fa eccezione il depuratore di Premana, dove a valle dei 
pretrattamenti (grigliatura fine, dissabbiatura e disoleazione) è inserito un 
trattamento chimico – fisico (dosaggio di reagenti chimici atti a favorire la 
flocculazione), che si attiva solo in caso di emergenza, finalizzato a proteggere il 
trattamento biologico dalla forte componente industriale dei reflui in ingresso in 
caso di scarichi anomali, che in passato hanno seriamente compromesso la 
funzionalità dell’impianto. 
In generale gli impianti non sono altresì dotati di vasche di equalizzazione e/o 
accumulo, in grado, per effetto della diluizione che operano sulla portata in 
ingresso, di proteggere le successive fasi di depurazione biologica da eventuali 
episodi di inquinamento da sostanze tossiche. Risultano attrezzati con vasche di 
accumulo solo gli impianti di Bellano, Dervio, Imbersago, Osnago e Verderio, dove 
peraltro questi manufatti svolgono essenzialmente una funzione di laminazione 
delle portate di pioggia (nel caso di Imbersago tale soluzione è comunque oggetto 
d’indagine in relazione alla tipologia, separata, della rete fognaria). 
I depuratori dismessi di Perledo e Abbadia Lariana sono stati tuttavia convertiti in 
vasche di accumulo in occasione della loro trasformazione in stazioni di 
sollevamento. 
Tutti gli impianti sono infine dotati di un trattamento di disinfezione, come 
richiesto dalla normativa al fine di fronteggiare eventuali emergenze sanitarie, 
oltre che per consentire specifici usi dei corpi idrici ricettori, quali 
l’approvvigionamento idrico, la balneazione e la pesca. La disinfezione viene 
normalmente effettuata mediante clorazione, tranne presso i depuratori di 
Barzio, Calco Toffo e Verderio dove, in alternativa all’ipoclorito di sodio, come 
reagente viene dosato acido peracetico, e presso i depuratori di Olginate, Osnago 
e Valmadrera dove viene utilizzata la radiazione UV. A breve anche il depuratore 
di Nibionno sarà dotato di UV. Gli impianti di Bellano e Premana non necessitano 
di disinfezione finale in quanto le membrane di ultrafiltrazione rimuovono la 
carica batterica; viene sottoposta a disinfezione con ipoclorito la sola aliquota non 
avviata al biologico in caso di pioggia. 
 
Si segnala la particolarità del depuratore di Verderio che dopo il trattamento deve 
pompare i reflui depurati per diversi chilometri fino al corpo idrico recettore 
(Naviglio di Paderno). 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.6 Depurazione: linea acque

 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 

21 

 
Edizione 2022/01  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.7 Depurazione: linea fanghi 

 

22 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 
Edizione 2022/01 

 
DATA Stampa 14/09/2022

2.1.6.2. Impianti di depurazione di potenzialità < 2.000 AE 

Si tratta nella stragrande maggioranza dei casi di impianti a fanghi attivi, spesso ad 
aerazione estensiva. Tale tipologia impiantistica, normalmente adatta per impianti 
di bassa potenzialità, consente l’estrazione di fanghi di supero già stabilizzati e 
dunque non necessitanti di un’ulteriore fase di digestione. Spesso risulta però 
assente anche la successiva fase di disidratazione: talora i fanghi vengono 
semplicemente addensati e avviati ad altri impianti di depurazione per la fase di 
disidratazione. A Colle Brianza - Cagliano la tecnologia installata è quella dei dischi 
biologici. 
In alcuni casi, normalmente per i depuratori con scarico diretto a lago o 
comunque entro 10 km dalla linea di costa, è presente anche il trattamento di 
rimozione dell’azoto. È il caso dei depuratori a servizio dei Comuni rivieraschi di 
Dorio e Colico (frazione Olgiasca e zona industriale), nei quali è stata prevista 
anche la fase di rimozione del fosforo, e del depuratore di Vendrogno che è il 
maggiore tra gli impianti con potenzialità < 2.000 AE. 
Al fine di tutelare la balneazione, gli impianti di Colico e Dorio, sul lago di Como, 
sono tenuti al rispetto dei limiti sui parametri microbiologici. Essi sono dunque 
dotati di un impianto di disinfezione con ipoclorito di sodio. Anche l’impianto di 
Erve è dotato di un trattamento di disinfezione. 

2.1.7. Depurazione: linea fanghi 

Si è già detto che normalmente la stabilizzazione è di tipo aerobico. Fanno 
eccezione Calolziocorte, Nibionno e Osnago in cui la stabilizzazione è di tipo 
anaerobico; Valmadrera, Lecco, Bellano, Dervio, Esino, Premana e Vestreno, tra i 
più grandi, e Erve, Vendrogo, Pagnona, Dorio e Tremenico, tra i minori, sono 
invece sprovvisti di una fase specifica di digestione dei fanghi. 
La disidratazione usualmente viene condotta mediante centrifughe. A Ballabio e 
Barzio è impiegata la nastropressa; a Bellano e Premana sono state recentemente 
attivate nuove presse a vite. A Imbersago, Esino e Vestreno e in quasi tutti gli 
impianti minori Vendrogno, Colico PIP e Olgiasca, Dorio, Pagnona e Tremenico, 
infine, i fanghi vengono ispessiti e avviati a disidratazione presso altri impianti.  
 
I fanghi di supero prodotti dai depuratori presenti sul territorio sono interamente 
destinati al riutilizzo, prevalentemente mediante spandimento diretto in 
agricoltura e la restante parte in termovalorizzatori. 
 

Notazione 
dato  

Descrizione dato UdM 
Valore 

Anno 
2018 

Valore 
Anno 
2019 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.7 Depurazione: linea fanghi

 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 

23 

 
Edizione 2022/01  

 

∑SSout,imp 
Quantità complessiva di fanghi di 
depurazione prodotti (in termini di 
sostanza secca) 

t SS 3.769 4.013 

∑SSdisc,imp 
di cui quantità complessiva di 

fanghi di depurazione destinati allo 
smaltimento finale in discarica 

t SS 0 0 

∑SSrec,imp 
di cui quantità complessiva di 

fanghi di depurazione destinati al 
riutilizzo/recupero 

t SS 3.769 4.013 

∑SSrec,imp-a 
di cui spandimento diretto in 

agricoltura 
t SS 3.013 3.296 

∑SSrec,imp-c 
di cui per produzione di 

compost 
t SS 0 0 

∑SSrec,imp-t di cui in termovalorizzatori t SS 756 717 

∑SSrec,imp-td 
di cui mono-incenerito in 

impianti dedicati  
t SS 0 0 

∑SSrec,imp-al di cui altro t SS 0 0 

∑MFtq,out,imp 
Quantità complessiva di fanghi di 
depurazione tal quali in uscita dagli 
impianti  

t 17.803 18.208 

∑MFtq,disc,imp 
Quantità complessiva di fanghi di 
depurazione tal quali destinati allo 
smaltimento finale in discarica 

t 0 0 

%SStot 

Percentuale di sostanza secca 
mediamente contenuta nel 
quantitativo di fanghi 
complessivamente prodotto 

% 21,2% 22,0% 



2.1 Le infrastrutture funzionali all’erogazione dei servizi 
2.1.7 Depurazione: linea fanghi 

 

24 

 
2

 S
ta

to
 d

i f
at

to
 d

ei
 s

e
rv

iz
i i

d
ri

ci
 

U
ff

ic
io

 d
’

am
b

it
o

  d
i L

ec
co

 

P
ia

n
o

 d
’

A
m

b
it

o
 -

 R
el

az
io

n
e

 
Edizione 2022/01 

 
DATA Stampa 14/09/2022